TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 8

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279130

PORTARIA: 150/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA      COORDENADOR DE
NÚCLEO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO57193621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              700,00
04122012545340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279102

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2011
Valor: 12.950,00
Vigência: 23/08/2011 a 24/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº009/2010
Contrato: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SINDICI DO BRASIL METALURGICA E GRÁFICA LTDA
Endereço: R das Carmelitas, Bairro: Boqueirão, 1541
CEP. 81650-060 - Curitiba/PR
Telefone: 4132961588 Fax: 4132961588
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279034

PORTARIA Nº 147/2011-IDESP 02 DE SETEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS
NONATO NAVEGANTES, identidade funcional nº 55589253/2,
para responder pela Diretoria de Estudos  e Pesquisas
Socioeconômicas e Análise Conjuntural do Instituto de
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará –
IDESP, no período de 01 de setembro a  30 de setembro de
2011, por motivo de férias do titular, CASSIANO FIGUEIREDO
RIBEIRO, identidade funcional nº 57191005/2.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 148/2011-IDESP 05DE SETEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período
de 17/10 a 15/11/2011, a servidora ROBERTA JASSÉ RAMOS
, identidade funcional nº. 57194354/2,  ocupante do cargo de
Assessor Técnico I,  lotada no Instituto de Desenvolvimento,
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao
exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278762

PORTARIA: 414/2011
Objetivo: Fiscalizar a execução do objeto e emirtir Relatório
Técnico referente ao Convênio nº 051/2010, celebrado entre a
SAGRI e o Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Curuça.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
23272/Fábio José Gonçalves (Engenheiro Agronomo) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278755

PORTARIA: 413/2011
Objetivo: Dar apoio ao Técnico Ronaldo Wlysses,durante
fiscalização do Convênio nº 021/2010.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11716/Benedito Almeida de Sousa (Ag.Atividades Agropecuárias)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278732

PORTARIA: 410/2011
Objetivo: Fiscalizar a execução do objeto para emitir Relatório
Técnico referente ao Convênio nº 201/2008,firmado entre
SAGRI e o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais
de Maracanã.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22179/Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho (Engenheiro Agronomo)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278747

PORTARIA: 412/2011
Objetivo: Fiscalizar a execução do objeto para emitir relatório
técnico referente ao Convênio nº 021/2010, firmado entre
SAGRI e Associação dos Pais e Produtores Rurais da Comunidade
de Laranjal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
22179/Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho (Engenheiro Agronomo)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278738

PORTARIA: 411/2011
Objetivo: Fiscalizar a execução do objeto e emitir Relatório
Técnico referente ao Convênio nº 279/2008,celebrado entre a
SAGRI e a Associação Comunitária de Boa Esperança
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
23272/Fábio José Gonçalves (Engenheiro Agronomo) / 0.5
diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278849

PORTARIA: 410/2011
Objetivo: Manter contato com os Secretários Municipais dos
referidos municípios para tratar de assunto de interesse desta
Gerencia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588453/Guido Mutran Junior (Gerente regional) / 0.5 diárias
(Completa) / de 08/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278842

PORTARIA: 410/2011
Objetivo: Manter contato com os Secretários Municipais dos
referidos municípios para tratar de assunto de interesse desta
Gerencia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionopolis/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588453/Guido Mutran Junior (Gerente regional) / 2.0 diárias
(Completa) / de 05/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279016
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 278424

PORTARIA: 79
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS             BRAÇAL                   234851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122012545340000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: ATENDER AS DESPESAS REFERENTE AOS REPAROS
NO APRISCO NA UAGRO/CAPITÃO POÇO
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278998

Homologo o processo licitatório, para os LOTES 01 e 02,
autorizamos a emissão da respectiva nota de empenho, no que
concerne aos lotes homologados  com as empresas:
LOTE 01-MATERIAL DE EXPEDIENTE:
Empresa vencedora: PAULISTA PAPELARIA E
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 62.492.798/0001-93)
Valor Global do Lote: R$ 25.699,00
LOTE 02 - SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA:
Empresa vencedora: PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA (CNPJ: 11.608.351/0001-04)
Valor Global do Lote: R$ 74.490,00
Ambas apresentadas como vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 010/2011, referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, para dar
suporte as atividades desenvolvidas por esta EMATER/PA.

Cleide Maria Amorim de Oliveira
AUTORIDADE HOMOLOGADORA

Presidente da EMATER/PA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278968
PORTARIA Nº 0726/2011 – 24.08.2011.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.09.2011 até 31.12.2011, o
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, FRANCISCO
CARLOS CARVALHO DE LIMA - Matricula nº 3178269/1, a
disposição DA Prefeitura Municipal de Monte Alegre, Com Ônus
para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0748/2011 – 02.08.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 até 06.10.2011, o
Extensionista Rural II, LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA-
Matricula nº 57175851/1, para responder pela Chefia do
Escritório Local de Juriti/Escritório Regional de Santarém, em
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0749/2011 – 02.08.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 até 06.10.2011, o
Extensionista Rural II, JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES-
Matricula nº 57189844/2, para responder pela Chefia do
Escritório Local de Curuá/Escritório Regional de Santarém, em
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0750/2011 – 02.08.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOLVE: